
Af Henrik Søndergaard Nielsen og  
Anina Kjær, L&F Fjerkræ

Stalddøren står åben
Både Jacob Jensen og Carl Valentin hav-
de selv forespurgt om muligheden for at 
komme på besøg, da de gerne ville have 
et førstehåndsindtryk af slagtekyllinge-
produktionen i Danmark. L&F Fjerkræ 
er altid klar til at arrangere og tage imod 
besøg, da vi grundlæggende har en tro 
på, at dialog er vejen frem – også med 
dem vi ikke altid er enige med. Begge be-
søg blev arrangeret i samarbejde Land-
brug & Fødevarers afdelinger for Public 
Affairs og Fødevare- og Veterinærpoli-
tik. 

Tilstede fra Landbrug & Fødevarer var 
Mie Nielsen Blom, Henrik Søndergaard 
Nielsen og Chris Borup Preuss. Sidst-
nævnte deltog udelukkende i besøget 
hos Rune Thomsen og var med til at fa-
cilitere dialogen mellem Carl Valentin, 
hans rådgivere og resten af selskabet.

Fødevareministeren roste  
for faglighed og indsats
Under sit besøg hos Martin Hjort Jen-
sen fik fødevareminister Jacob Jensen 
mulighed for at se slagtekyllingerne på 
nærmeste hold. Han blev imponeret 
over den store mængde data, som slag-
tekyllingeproducenter bruger til at opti-
mere deres produktionen, og af den høje 
biosikkerhed. Fødevareministeren roste 

fagligheden og gav udtryk for, at det er 
vigtigt med lige produktionsvilkår i EU. 
Han ville ikke være den der gik forrest.

Der var en god dialog hele vejen gennem 
besøget, som vi, fra L&F Fjerkræs side, 
håbede ville give ministeren en større 
forståelse for, hvor meget arbejde der 
ligger bag hans lørdagskylling, hvor sær-
ligt fødevaresikkerheden er i fokus. 

Fødevareminister og 
landbrugsordfører så 
på slagtekyllinger
Mandag d. 22. maj var en travl dag for dansk fjerkræproduktion, da 
hele to politikere besøgte slagtekyllingeproduktionen for at få mere 
viden. Fødevareminister Jacob Jensen fra Venstre besøgte formanden 
for L&F Fjerkræ og slagtekyllingeproducent Martin Hjort Jensen ved 
Vejle, mens folketingsmedlem og landbrugs- og dyrevelfærdsordfører 
Carl Valentin fra SF tog turen til Williamsborg slagtekyllingeproduk-
tion, hvor driftsleder Rune Thomsen åbnede stalddøren.
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Fødevareminister Jacob Jensen og L&F Fjerkræs formand Jacob 
Jensen i en stald med Ross 308 kyllinger. Kyllingerne var 27 dage.

Ministeren var imponeret over den store mængde data der samles i slagtekyllingeproduk-
tionen.
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Carl Valentin var klædt på med 
produktionstal
Senere samme dag besøgte Carl Valentin 
Williamsborgs slagtekyllingestalde, hvor 
driftsleder Rune Thomsen tog imod. 
Carl Valentin havde gennem længere tid 
i sine spørgsmål til ministeren vist stor 
kritisk interesse for fjerkræbranchen, og 
han havde forberedt sig godt til besøget 
ved at læse op på flere produktionstal. 
Trods sine egne madpræferencer (Carl 
Valentin spiser vegansk) udviste han en 
fin forståelse for branchen. 

En positiv og konstruktiv dialog
Dialogen mellem politikerne og produ-
centerne var positiv og konstruktiv på 
begge besøg. Både Carl Valentin og føde-
vareministeren gik derfra med ny viden 
og en dybere indsigt i fjerkræprodukti-
onens forhold i Danmark. Begge fik en 
rundvisning inde i en kyllingestald, og 
det var med til åbne op for, at de efterføl-
gende kaffesnakke fik et mere nuanceret 
præg, hvor spørgsmål til hele branchen 
også blev taget op såvel som, hvordan 
lovgivning i EU kan være med til løfte 
andre lande op dansk niveau.  

Det var, på dagen, en god oplevel-
se for både producenter og medar-
bejdere fra Landbrug & Fødevarer.  
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Et rodet efterspil 
Trods de særdeles positive takter under 
besøgene, har efterspillet vist, at de to 
politikere ikke spillede med åbne kort. 
Fødevareministeren offentliggjorde den 
23. juni 2023 et forståelsespapir på vel-
færdsområdet indenfor slagtekyllinge-
produktionen. Regeringen, Socialistisk 

Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon-
servative Folkeparti, Radikale Venstre, 
Dansk Folkeparti, Alternativet, Nye 
Borgerlige og Enhedslisten er i forståel-
sespapiret blevet enige om fire initiati-
ver, der skal forbedre dyrevelfærden og 
bidrage til at reducere produktionen af 
hurtigt-voksende slagtekyllinger.

Landbrugs- og dyrevelfærdsordfører Carl Valentin fra SF besøgte Williamsborgs slagtekyllin-
gestalde, hvor driftsleder Rune Thomsen tog imod.
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Om forståelsespapiret udtalte Minister 
for fødevarer, landbrug og fiskeri Jacob 
Jensen (V):

”Jeg er glad for, at jeg sammen med en 
række af Folketingets partier nu har en 
fælles forståelse om fire tiltag for slag-
tekyllinger. Vi vil arbejde videre med en 
samlet aftale til gavn for både dyr, land-
mænd, slagterier, detailhandlen og for-
brugerne.”

Dyrevelfærdsordfører for Socialistisk 
Folkeparti Carl Valentin sagde blandt 
andet:

”Jeg er ærlig talt hamrende stolt over, at 
Danmark nu kommer til at arbejde for 
et totalstop for produktion af turbokyl-
linger i EU. Det er en milepæl for kyl-
lingers velfærd, og det sætter en stor fed 
streg under, at dyr ikke skal fremavles til 
at vokse så hurtigt, at de lider under det. 
(…) Det er ligeledes et vigtigt skridt, at 
staten fremover ikke må købe og servere 
hurtigt-voksende kyllinger i dens køk-
kener. Staten vil de kommende år med 
al sandsynlighed servere mindre okse- 
og svinekød til fordel for kyllinger pga. 
klimaet. For SF har det været vigtigt at 
sikre, at dyrene ikke kommer til at betale 
prisen for den omstilling. Det er fortsat 
SF’s position, at Danmark bør gå foran 
med et nationalt forbud mod turbokyl-

linger, og det arbejder vi videre for – lige-
som vi ser meget frem til de kommende 
forhandlinger om forbedringer af vilkå-
rene for svin, køer mv.(…)”

Fra L&F Fjerkræs side har formand Mar-
tin Hjort Jensen udtrykt dyb forundring 
og skuffelse over at være blevet ført bag 
lyset og brugt som en brik i et politisk af-
talt spil. Der havde fra L&F Fjerkræs side 
været en opfattelse af, at besøgene mar-
kerede et skridt i retningen af at skabe 
et tættere samarbejde mellem politikere 
og fjerkræproducenter. I stedet for valgte 
man fra politisk hold ikke at lytte til er-

hvervets input og lavede et forståelses-
papir baseret på følelser mere end fakta. 
Martin Hjort Jensen udtalte: 

”I slagtekyllingebranchen er vi ikke imod 
udvikling, men mener, at man i de po-
litiske beslutninger bør tage højde for 
at omstilling i landbruget, skal ske i et 
tempo, hvor forbrugerne også køber ind 
på det. Ellers udskiftes de danske Ross 
308 kyllinger i køledisken blot af kyl-
linger fra lande udenfor EU. Lande hvor 
der hverken skeles til fødevaresikkerhed, 
antibiotikaforbrug eller dyrevelfærd.” 

Der var konstruktiv dialog og god stemning, trods forskellige holdninger til produktionen.

Fødevareministeren 
blev budt indenfor 
i stuehuset til en 
uformel snak efter 
besøget i stalden.

De 4 initiativer i 
forståelsespapiret
• Nedsættelse af arbejdsgruppe, 

der skal sætte lys på de dyrevel-
færdsmæssige udfordringer i 
forhold til produktion af slag-
tekyllinger i Danmark.

• Arbejde for udfasning af pro-
duktionen af hurtigt-voksende 
slagtekyllinger på EU-niveau.

• Kampagner i regi af Det Stats-
lige Dyrevelfærdsmærke med 
virkning fra 2023. Kampagnen 
skal bidrage til at fremme ef-
terspørgsel på langsomt-vok-
sende slagtekyllinger.

• Udfasning af statsligt indkøb 
af hurtigt-voksende slagtekyl-
linger.

Initiativerne forudsætter, at der 
indgås en endelig aftale.
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